
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS - MA 
 
 

 

   
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 0950 – PÁGINAS: 06 

 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 1 de 6 

 

 

❖ APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

❖ PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

❖ ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=8999b92e951b48958ffa65e44c5ad9111f0e

37c1 

 

 

❖ ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº 136 – Centro, Humberto de Campos/MA 

CEP: 65.180-000 

Telefone: (98) 98562-7610 

Email: diariooficialhc2021@gmail.com 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 13h00 

 

 

❖ RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Humberto de Campos – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=8999b92e951b48958ffa65e44c5ad9111f0e37c1
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=8999b92e951b48958ffa65e44c5ad9111f0e37c1


SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 0950 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 2 de 6 

 

 

SUMÁRIO 
 
DECRETO Nº 01 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 ................................................................................................................................ 3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2024 ........................................................................................................................................... 3 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2024 ........................................................................................................................................... 3 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ................................................................................................................................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 

 
 
 
  



SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 0950 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 3 de 6 

 
 

 

DECRETO Nº 01 DE 22 DE JANEIRO DE 2024 
 
HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE 
CAMPOS-MA. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS, Estado do Maranhão, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei e, 
Considerando que o Resultado Final do Processo Seletivo Público para o cargo de Agente Comunitário de Saúde foi publicado no dia 19 de janeiro 
de 2024, e até a presente data não fora apresentado nenhum recurso, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica homologado o Resultado Final do Processo Seletivo Público para Agente Comunitário de Saúde – ACS, conforme Edital no 01/2023 de 
03 de agosto de 2023, regido e consagrando-se como definitivo o resultado da listagem da resolução da conclusão em anexo. 
Art. 2º   Publique-se a classificação definitiva 
Art. 3º   Este ato de homologação, entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Humberto de Campos, Estado do Maranhão. 
 

LUÍS FERNANDO SILVA DOS SANTOS 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO I – RESOLUÇÃO DE CONCLUSÃO 
 

No INSCRIÇÃO     POLO CLASSIFICADO ACS NOTA 

     1957533 ESF - BACABEIRA EVANDRO CORRÊA DA SILVA 31,00 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 040/2023. PARTES: Município de Humberto de Campos/MA, Através 
da Secretaria Municipal de Assistência Social. inscrita no CNPJ nº 14.877.398/0001-53 (CONTRATANTE) e a empresa LENNY MAGAZINE LTDA 

(CONTRATADA), inscrita no CNPJ nº13.230.895/0001-00. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

Kit Enxoval, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SEMASDH, do Município de 
Humberto de Campos/MA. DATA DA ASSINATURA: 04 de janeiro de 2024. VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo para vigência do contrato será 
até o final do exercício financeiro vigente, podendo ser prorrogado conforme a inteligência do art. 57, §1º da Lei 8.666/93. VALOR TOTAL DO 
CONTRATO: R$ 101.399,85 (Cento de um mil, trezentos e noventa e nove reais e oitenta e cinco centavos).  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte 
de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 13 – Fundo de Assistencia Social Função 08 – Assistencia Social Subfunção 122 – Administração 
Geral Projeto/atividade 2936 – Beneficios Eventuais Natureza da despesa 33.90.32 – Material, bens ou Serviços de Distribuição Gratuita 
Subelemento da despesa 33.90.32.03 – Material destinados a Assistencia social. Fonte de Recurso Órgão 02 – Poder Executivo Unidade 08 – 
Secretaria de Assistencia Social Função 08 – Assistencia Social Subfunção 244 – Assistencia Comunitária Projeto/atividade 2041 – Manutenção e 
Funcionamento da Sec. De Assistencia Social Natureza da despesa 33.90.30 – Material de consumo Subelemento da despesa 33.90.30.99 – Outros 
materiais de consumo. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas respectivas alterações. ASSINATURAS: Pela Contratante: Maria 
Rozario de Fatima Oliveira Silva Neves, Secretária Municipal de Assistência Social. Pela Contratada: Marilene De Jesus Soeiro. Humberto de 
Campos - MA, 04 de janeiro de 2024. 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 045/2024. PROCESSO ADMINISTRATIVO 046/2023. PARTES: MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS – MA 
ATRAVÉS DA (SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E FINANÇAS) e a empresa AMPLA ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
nº 05.883.580/0001-26. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa de engenharia para realização de adequação e recuperação da estrada 
vicinal que dá acesso ao Povoado Achuí no Município de Humberto de Campos/MA. DATA DA ASSINATURA: 17 de janeiro de 2024. VALOR 
GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.365.352,59 (Hum milhão, trezentos e sessenta e cinco mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove 
centavos). VIGÊNCIA: é de 06 (seis) meses, com início a partir da assinatura do contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Fonte de Recurso Órgão 
02 – Poder Executivo Unidade 09 – Secretaria Mun. de Infraestrutura, Transportes e Serviços Função 15 – Urbanismo Subfunção 452 – Serviços 
Urbanos Projeto/atividade 2902 – Constr. e Manut. de Vias, Praças e Jardins Natureza da despesa 44.90.51 – Obras e Instalações Subelemento da 
despesa 44.90.51.99 – Outras Obras e Instalações. ASSINATURAS: Pela CONTRATANTE: Aldenise Sacramento Diniz Souza, Secretária Municipal 
de Administração, Patrimônio e Finanças. Pela CONTRATADA: Marcelo José Amado Picanço, Sócio Proprietário, Humberto de Campos - MA, 17 
de janeiro de 2024. 
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
No uso de suas atribuições legais e em conformidade com a legislação vigente constante no preâmbulo do Edital de Dispensa nº 
001/2024, Processo Administrativo nº 075/2023, após análise, conferência e deliberação, resolve HOMOLOGAR o procedimento em 
epígrafe, nos seguintes termos: 
 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de publicações oficiais em âmbito estadual de editais de licitação, 
resultado, homologação,  extrato  de  contrato,  cancelamento  de  editais  e  outros atos administrativos da que se fizerem necessários, para 
atender à demanda da Prefeitura Municipal de Humberto de Campos/MA 
 

Resumo 



SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 0950 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CENTRO – CEP: 65.180-000 – HUMBERTO DE CAMPOS/MA – CNPJ: 06.222.616/0001-93 Página 4 de 6 

 
 

 

 

Fornecedor Estimado Homologado Diferença 

FERNANDA F. PONTIN ME - 10.277.241/0001-36 
enviapublicacao@gmail.com - (98) 8433-8000 

 
38.112,00 

 
32.640,00 

5.472,00 
Proveito - 14,4% 

 
Totais 

 
38.112,00 

 
32.640,00 

5.472,00 
Proveito - 14,4% 

 
Detalhes 

 
Aldenise Sacramento Diniz Souza na condição de Autoridade Competente Homologou o(s) lote(s) em favor de: 
 

Fornecedor: FERNANDA F. PONTIN ME - CPF/CNPJ: 10.277.241/0001-36 

Lote 1 Data/Hora da Homologação - 22/01/2024 15:11:50 

Lote Unico 

Descrição Item Quantidade Medida Unitário Sub Total 

Contratação de empresa para serviços de publicação, em jornais de 
grande circulação local, regional e nacional, de avisos de licitação e 
outras matérias para atender as necessidades do munícipio de 
Humberto de Campos– MA. 

 
 

1.920,00 

 
 

cm/col 

 
 

17,00 

 
 

32.640,00 

 
Humberto de Campos, 22 de Janeiro de 2024. 
 

Autoridade Competente: Aldenise Sacramento Diniz Souza 
 

Licita :: Prefeitura Municipal de Humberto de Campos - Unidade Única Página 1 de 1 
 

 

 

 

mailto:enviapublicacao@gmail.com


SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 0950 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
LUIS FERNANDO SILVA DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 

 
MOISÉS COUTINHO DA SILVA 

Vice-Prefeito Municipal 

 
EUGÊNIO JOSÉ FERREIRA DA SILVA 

Chefe de Gabinete 
 
 

 
CARLOS VICTOR SANTOS MALHEIROS 

Procurador Geral do Município 

 
ALDENISE SACRAMENTO DINIZ SOUZA 

Secretária Municipal de Administração, 
Patrimônio e Finanças 

 
 

 
LOUISE CARLA GARCES CARRAMILO SILVA 

Secretária Municipal de Saúde 

 
EMANOEL FERNANDO RAMOS DOS 

SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

 

 
 

 
MARIA DO ROSÁRIO DE FÁTIMA OLIVEIRA 

SILVA NEVES 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 
JULIETA DOS SANTOS FRAZÃO 

Secretária Municipal de Cultura 

 
 

 
JORGE LUIS PEREIRA COELHO 
Secretário Municipal de Turismo 

 
DANIEL COUTINHO ALVES 

Secretário Municipal de Juventude, Esporte e 
Lazer 



SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2024 HUMBERTO DE CAMPOS/MA VOL. 06, Nº 0950 – PÁGINAS: 06 
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-2324 

 

 

 

 
JOSÉ RENATO SILVA FOICINHA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Regularização Fundiária 

 
RAIMUNDO AMARO ARAÚJO NASCIMENTO 
Secretário Municipal de Agricultura, Pecuária, 

Pesca e Abastecimento 
 
 

 
JOSÉ MARIA RAMOS DOS SANTOS 

Secretário Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Trabalho e Renda 

 
GUSTAVO DOMINGOS GUIMARÃES DOS 

SANTOS 
Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte 

e Serviços Públicos 
 
 

 
CARLOS EDUARDO SILVA DOS SANTOS 

Secretário de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAÇA DR. LEÔNCIO RODRIGUES, Nº 136, CENTRO 

HUMBERTO DE CAMPOS – MA, CEP: 65.180-000 

Email: diariooficialhc2021@gmail.com 

Telefone: (98) 98562-7610 

CNPJ: 06.222.616/0001-93 

 


